

# PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS DE LA BNDE AU 30 JUIN 2025

## 1. BILAN AU 30 JUIN 2025

ACTIF	Notes	Montant en milliers de BIF	
		30/06/2025	31/12/2024
<b>Classe1: Comptes de trésorerie</b>			
Valeurs en caisse et BRB	3	4 921 698	2 365 444
Comptes ordinaires des banques et assimilées	4	26 797 613	1 374 228
Valeurs reçues en pension prêts et autres comptes débiteurs	5	2 679 254	12 837 553
<b>Sous total 1</b>		<b>34 398 565</b>	<b>16 577 225</b>
<b>Classe 2. Comptes d'opérations</b>			
Crédits de trésorerie	6	1 524 600	1 144 063
Crédit à l'équipement	7	70 174 847	62 943 274
Crédit à la consommation	8	25 259 198	27 494 041
Crédits immobiliers	9	69 845 145	65 127 645
Autres opérations avec la clientèle	10	69 400	35 767
Valeurs à recevoir (clientèles)	11	9 359 587	20 200 399
Créances dépréciées nettes des dépréciations (Clientèle)	12	1 482 147	1 206 319
<b>Sous total 2</b>		<b>177 714 924</b>	<b>178 151 508</b>
<b>Classe 3. Comptes d'instruments financiers et divers</b>	13		
Placements financiers nets des dépréciations		2 701 270	2 787 616
Débiteurs divers		150 701	0
Compte de régularisation		1 105 128	1 091 383
Valeurs et emplois divers nets		133 851	104 007
<b>Sous total 3</b>		<b>4 090 950</b>	<b>3 983 006</b>
<b>Classe 4: Comptes de valeurs immobilisées</b>	14		
Immobilisations incorporelles nettes		1947	0
Immobilisations corporelles nettes		9 970 062	9 819 042
Immeubles de placement nets		4 490 668	4 507 303
<b>Sous total 4</b>		<b>14 462 677</b>	<b>14 326 345</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF</b>		<b>230 667 116</b>	<b>213 038 084</b>





<b>PASSIF</b>	<b>Notes</b>	<b>Montant en milliers de BIF</b>	
<b>Classe1: Comptes de trésorerie</b>		30/06/2025	31/12/2024
Valeurs données en pension prêts et autres comptes créditeurs	15	43 838 963	39 384 097
<b>Sous total 1</b>		<b>43 838 963</b>	<b>39 384 097</b>
<b>Classe 2. Comptes d'opérations</b>			
Comptes à vue et comptes créditeurs de la clientèle	16	5 667 761	5 201 831
Autres opérations avec la clientèle	17	105 728 233	94 303 567
Valeurs à payer	18	6 682 499	6 032 784
<b>Sous total 2</b>		<b>118 078 493</b>	<b>105 538 182</b>
<b>Classe 3. Comptes d'instruments financiers et divers</b>	19		
Créditeurs divers		8 358 046	9 710 538
Comptes de régularisation		107	601 049
Impôts sur les bénéfices		536 203	536 203
<b>Sous total 3</b>		<b>8 894 356</b>	<b>10 847 790</b>
<b>Classe 5: Comptes de provisions</b>			
Provisions pour risque de crédits inscrites au passif	20	2 083 726	1 868 839
Provisions pour risque et charges (hors risques de crédit)	21	1 030 884	948 357
Subvention, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	22	1 782 755	1 739 804
Gains ou perte latent ou différés	23	10 894 385	10 591 995
Primes liées au capital, réserves	24	25 499 618	19 981 882
Capital	25	16 027 254	16 027 254
Résultat net de l'exercice		2 536 682	6 109 884
<b>Sous total 5</b>		<b>59 855 304</b>	<b>57 268 015</b>
<b>TOTAL DU PASSIF</b>		<b>230 667 116</b>	<b>213 038 084</b>





## 2. COMPTE DE RESULTAT au 30 juin 2025

PRODUITS	Notes	30/06/2025	30/06/2024
Produits sur opérations avec les banques et assimilées	26	122 067	100 453
Produits sur opérations avec la clientèle	27	11 064 380	9 365 934
Produit sur instrument financiers	29	0	0
Commissions sur opérations de services	28	907 661	1 247 725
Produits accessoires à l'activité bancaire	30	118 933	224 421
Gains sur risque de crédits	31	829 914	1 306 520
Gains sur actifs immobilisés	32	0	2 709
<b>Total Produits</b>		<b>13 042 955</b>	<b>12 247 762</b>

CHARGES	Notes	30/06/2025	30/06/2024
Charges sur opérations avec les banques	33	574 996	438 444
Charges sur opérations avec la clientèle	34	3 205 236	1 808 584
Commission sur prestation de service	35	23 312	0
Charges accessoires à l'activité bancaire	36	496	6196
Charges générales d'exploitation	37	4 055 426	3 710 424
Pertes sur risque de crédit	38	1 294 677	1 631 015
Pertes sur actifs immobilisées	39	0	100 000
Impôts sur bénéfices		1 352 130	1 392 978
<b>Total Charges</b>		<b>10 506 273</b>	<b>9 087 641</b>
<b>Résultat net</b>		<b>2 536 682</b>	<b>3 160 121</b>





### 3. TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 30 JUIN 2025

	Montant en milliers de BIF	
	30/06/2025	30/06/2024
<b>Résultat avant impôts</b>	<b>3 888 827</b>	<b>4 553 098</b>
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations corporelles et incorporelles	237 424	231 026
Dotations nettes aux dépréciations et aux provisions	464 763	324 495
Perte nette/gain net des activités d'investissement		
Autres mouvements (Fluctuation des cours de change, Rééval imm placement)		
<i>Éléments non monétaires inclus dans le résultat net avant Impôts et des autres ajustements</i>	<b>702 187</b>	<b>555 521</b>
Flux liés aux opérations avec les banques et assimilées	22 769 865	-18 963 333
Flux liés aux opérations avec la clientèle	-14 146 978	15 372 259
Flux liés aux actifs disponibles à la vente		
Flux liés aux autres opérations affectant des actifs ou passifs financiers	-635 172	-2 327 553
-Impôts versés	-1 352 130	-1 392 978
<i>Diminution/(augmentation) nette des actifs et passifs provenant des activités opérationnelles</i>	<b>6 635 585</b>	<b>-7 311 605</b>
<b>Total flux net de trésorerie généré par l'activité opérationnelle (A)</b>	<b>11 226 599</b>	<b>-2 202 986</b>
Flux liés aux actifs financiers et aux participations	343	132 651
Flux liés aux immeubles de placement	16 187	82 033
Flux liés aux immobilisations corporelles et incorporelles	-1 711 001	-760 903
<b>Total Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement (B)</b>	<b>-1 694 471</b>	<b>-546 219</b>
Flux de trésorerie provenant ou à destination des actionnaires		
Autres flux nets de trésorerie provenant des activités de financement	5 852 555	4 591 776
<b>Total Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement (C )</b>	<b>5 852 555</b>	<b>4 591 776</b>
<b>Effet de la variation des taux de change sur la trésorerie et équivalent de trésorerie (D)</b>		
<b>Augmentation/(diminution) nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (A + B + C + D)</b>	<b>15 384 683</b>	<b>1 842 571</b>
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture</b>	<b>-30 092 150</b>	<b>-31 934 722</b>
Caisse, banques centrales (actif et passif)	5 259 985	5 505 223
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	-35 352 135	-37 439 945
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture</b>	<b>-14 707 467</b>	<b>-30 092 150</b>
Caisse, banques centrales, CCP (actif & passif)	4 921 698	5 259 985
Comptes et prêts/emprunts à vue auprès des banques et assimilées (actif et passif)	-19 629 165	-35 352 135
<b>Variation de trésorerie</b>	<b>15 384 683</b>	<b>1 842 572</b>



#### 4. TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES AU 30 JUIN 2025

		Capital	Réserves liées au capital	Réserves consolidés	Gains latents	Résultat net	Total
		1	2	3	4	5	
<b>Capitaux propres clôture N-2</b>		<b>10 074 434</b>	<b>3 352 793</b>	<b>20 160 688</b>	<b>7 411 000</b>	<b>4 578 956</b>	<b>45 577 871</b>
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs							
<b>Capitaux propres d'ouverture N-1</b>		<b>10 074 434</b>	<b>3 352 793</b>	<b>20 160 688</b>	<b>7 411 000</b>	<b>4 578 956</b>	<b>45 577 871</b>
Affectation du résultat N-2						-4 578 956	-4 578 956
Dividendes, primes de bilan, tantièmes							
Augmentation de capital		2 600 027					2 600 027
Incorporation des réserves				4 029 507			4 029 507
Résultat net de l'exercice						6 109 884	6 109 884
<b>Sous-total : transactions entre actionnaires</b>		<b>2 600 027</b>		<b>4 029 507</b>		<b>1 530 928</b>	<b>8 160 462</b>
Autres éléments du résultat global							
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente							
Écarts de réévaluation des immobilisations					3 180 995	3 180 995	6 361 990
Immobilisations							
Autres				348 687			348 687
<b>Capitaux propres clôture N-1</b>		<b>12 674 461</b>	<b>3 352 793</b>	<b>24 538 882</b>	<b>10 591 995</b>	<b>6 109 884</b>	<b>57 268 015</b>
Changement de méthodes comptables ou correction d'erreurs							
<b>Capitaux propres ouverture N</b>		<b>12 674 461</b>	<b>3 352 793</b>	<b>24 538 882</b>	<b>10 591 995</b>	<b>6 109 884</b>	<b>57 268 015</b>
Affectation du résultat N-1						-6 109 884	
Dividendes, primes de bilan, tantièmes versés							
Augmentation de capital							
Incorporation des réserves				5 517 736			5 517 736
Autres							
Résultat net de l'exercice						2 536 682	2 536 682

<b>Sous-total: transactions entre actionnaires</b>			<b>5 517 736</b>		<b>-3 573 202</b>	<b>1 944 534</b>
Autres éléments du résultat global						
Gains ou pertes latents sur actifs disponibles à la vente						
Écarts de réévaluation des immobilisations						
Autres			340 365	302 390		<b>642 755</b>
<b>Capitaux propres clôture N</b>	<b>12 674 461</b>	<b>3 352 793</b>	<b>30 396 983</b>	<b>10 894 385</b>	<b>2 536 682</b>	<b>59 855 304</b>



3



## 5. NOTES EXPLICATIVES SUR LES ETATS FINANCIERS

### 3. Caisse, Banque Centrale

	30/06/2025	31/12/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Valeur en caisse	20 597	17 228
BRB, Compte ordinaire en BIF	4 901 100	2 348 216
<b>Total</b>	<b>4 921 697</b>	<b>2 365 444</b>

### 4. Compte ordinaire des Banques

	30/06/2025	31/12/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
BANCOBU	21 449 892	603 091
BCB	2 397 283	240 299
BBCI	131 766	70 982
INTERBANK	605 933	78 037
ECOBANK	321 420	107 63
BGF	297 245	134 764
FINBANK	166 416	28 219
CRDB BANK	1 242 497	19 405
BIDF	41 518	36 939
FENACOBUR	143 643	151 729
<b>Total</b>	<b>26 797 613</b>	<b>1 374 228</b>

### 5. Prêts financiers

	30/06/2025	31/12/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
FSCJ	698 491	931 146
FENACOBUR	0	7 102 507
WISE MICROFINANCE	0	900 000
CORILAC	0	0
MUTEC	0	0
MICROPOLE	1 980 763	2 403 900
CCM	0	0
TWITEZIMBERE	0	1 500 000
<b>Total</b>	<b>2 679 254</b>	<b>12 837 553</b>

### 6. Crédits de trésorerie

	30/06/2025	31/12/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Crédits de campagne et de finance	40 223	31 800
Autres crédits de trésorerie	1 482 500	1 021 199
Intérêts courus à recevoir	1 877	91 064
<b>Total</b>	<b>1 524 600</b>	<b>1 144 063</b>



7.	<b>Crédits à l'équipement</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Crédits à l'équipement aux entreprises	63 614 639	55 707 082
	Autres crédits à l'équipement	6 559 388	7 235 210
	Intérêts courus à recevoir	820	982
	<b>Total</b>	<b>70 174 847</b>	<b>62 943 274</b>
8.	<b>Crédits à la consommation</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Crédits à la consommation affectés	25 259 198	27 494 041
	<b>Total</b>	<b>25 259 198</b>	<b>27 494 041</b>
9.	<b>Crédits Immobiliers</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Crédits à l'habitat	69 845 145	65 127 645
	<b>Total</b>	<b>69 845 145</b>	<b>65 127 645</b>
10.	<b>Autres opérations avec la clientèle</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Diverses autres créances sur la clientèle	69 400	35 767
	<b>Total</b>	<b>69 400</b>	<b>35 767</b>
11.	<b>Valeurs à recevoir</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Valeurs à l'encaissement prises à crédits immédiat	9 359 587	20 200 399
	<b>Total</b>	<b>9 359 587</b>	<b>20 200 399</b>
12.	<b>Créances dépréciées nettes des dépréciations</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Créances pré douteuses	607 476	374 332
	Créances douteuses	1 992 335	1 813 708
	Créances compromises	2 504 857	2 043 238
	Dépréciations des créances	-3 622 521	-3 024 959
	<b>Total</b>	<b>1 482 147</b>	<b>1 206 319</b>



13.	<b>Comptes d'instruments financiers et divers</b>	30/06/2025	31/12/2024
		<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
	Placements financiers net des dépréciations	2 701 270	2 787 616
	Débiteurs divers	150 701	0
	Comptes de régularisation	1 105 128	1 091 383
	Valeurs et emplois divers	133 851	104 007
	<b>Total</b>	<b>4 090 950</b>	<b>3 983 006</b>

14.	<b>Compte des valeurs immobilisées</b>	30/06/2025	31/12/2024
		<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
	<b>Immobilisations incorporelles nettes</b>	<b>1 947</b>	<b>0</b>
	Logiciel	391 619	389 672
	Amortissement des logiciels	-389 672	-389 672
	<b>Immobilisations corporelles nettes</b>	<b>9 970 062</b>	<b>9 819 040</b>
	Immeubles d'exploitation	9 903 583	9 064 302
	Amortissements	-308 824	-217 027
	Mobilier et matériel de bureau-ir	1 416 872	1 371 381
	Matériel roulant	1 582 488	1 582 488
	Agencements et aménagements	105 112	93 827
	Autres immobilisations corporelles	111 691	111 691
	Immobilisations en cours	-00	524 247
	Amortissements	-2 840 860	-2 711 869
	<b>Immeubles de placement nets</b>	<b>4 490 668</b>	<b>4 507 303</b>
	Immeubles de placement	4 667 728	4 667 728
	Amortissements	177 060	160 425
	<b>Total</b>	<b>14 462 677</b>	<b>14 326 343</b>

15.	<b>Comptes de trésorerie</b>	30/06/2025	31/12/2024
		<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
	BRB-Comptes de refinancement	28 547 313	36 289 499
	Dépôt de garantie du FSCJ	388 206	422 339
	Dépôt de garantie de la CECAD	9 644	9 644
	Dépôt de garantie du FSTS	25 545	25 545
	Dépôt de garantie de RECEKA-INK	222 771	222 771
	Dépôt de garantie de CORILAC		



Dépôt de garantie de FENACOBUR	379 737	379 737
Dépôt de garantie de MICROPOLE	219 226	219 226
Emprunt BDEGL	8 857 487	1 815 336
DAT BCB	5 000 000	
Intérêt courus	189 034	
<b>Total</b>	<b>43 838 963</b>	<b>39 384 097</b>

<b>16.</b>	<b>Compte à vue et compte créditeurs de la clientèle</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Plans d'épargne logement	212 309	200 608
	Autres comptes d'épargne	5 058 459	4 601 388
	Dépôt nanti Ishimikiro Ryiterambere	5 933	5 933
	Dépôt projet CFC/ICO/30-OCIBU	500	500
	Dépôt nanti Corimo	9 902	9 902
	Dépôt nanti CNDD-FDD	17 861	17 861
	Fonds de Garantie Police Nationale du Burundi"2"	0	60 881
	Fonds de Garantie Police Nationale du Burundi"3"	0	140 325
	Fonds de garantie Client PE Convent spec Emplo	89 602	97 115
	Fonds de Garantie Tubehoneza	16 200	16 200
	Fonds de garantie Coopérative FIFAP	12 998	12 998
	FG DAUD COMPANY	4 000	4 000
	Best Food Solution	7 132	7 132
	Intérêt courus	5 600	5 600
	<b>Total</b>	<b>227 265</b>	<b>21 388</b>
		<b>5 667 761</b>	<b>5 201 831</b>

<b>17.</b>	<b>Autres opérations avec la clientèle</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
	Emprunt INSS	10 000 000	10 000 000
	Emprunt BIC	1 400 000	900 000
	Emprunt FMCR	960 000	960 000
	Emprunt SOCABU	3 900 000	3 900 000
	Emprunt ONPR	13 000 000	16 000 000
	Emprunt SOCAR	7 200 000	6 850 000
	Projet PAIFAR-B	26 042 090	26 042 090





Projet PAEEJ	906 900	1 252 761
Emprunt Vietel	500 000	1 500 000
Emprunt FIGA	3 961 389	3 961 389
Emprunt SINELAC	10 000 080	10 000 080
Emprunt SOGEA SATOM	1 000 000	2 000 000
Emprunt BBS	4 000 000	2 000 000
Emprunt OTRACO	2 000 000	
Emprunt SOSUMO	6 000 000	
Emprunt REGIDESO	4 500 000	
Emprunt FSA	1 000 000	
Etat de placement à durée indéterminée (Fonds Hollandais pour MPE)	4 140 286	4 140 286
Etat de placement à durée indéterminée (Fonds Hollandais pour le refinant des IMF'S)	4 157 942	4 157 942
Intérêts courus	1 059 546	639 019
<b>Total</b>	<b>105 728 233</b>	<b>94 303 567</b>

18. Valeurs à payer à la clientèle	30/06/2025	31/12/2024
	<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
Autres valeurs à payer	6 882 499	6 032 784
<b>Total</b>	<b>6 882 499</b>	<b>6 032 784</b>

19 Compte d'instruments financiers et divers	30/06/2025	31/12/2024
	<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
Sommes dues à l'Etat	800 607	1 952 810
Sommes dues aux organismes de prévoyance	687 796	719 191
Sommes diverses dues au personnel	309 450	356 878
Sommes diverses dues aux actionnaires	741 415	703 093
Fournisseurs de biens et services	580 266	592 873
Divers autres créditeurs	5 238 512	5 385 693
Charges à payer et produits constatés d'avance	107	601 049
Impôt différés	536 203	536 203
<b>Total</b>	<b>8 894 356</b>	<b>10 847 790</b>

20 Provision pour risque de crédit inscrite au passif	30/06/2025	31/12/2024
	<b>BIF '000</b>	<b>BIF '000</b>
Agio réservés	414 238	299 289
Provision pour créances saines et à surveiller	1 669 488	1 569 550
<b>Total</b>	<b>2 083 726</b>	<b>1 868 839</b>



<b>21 Provision pour risque et charges</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Provision pour avantage au personnel		725 390	642 863
Provision pour avantage au CA		305 494	305 494
<b>Total</b>		<b>1 030 884</b>	<b>948 357</b>
<b>22 Subvention, Fonds publics affectés et fonds publics affectés et fonds spéciaux</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Subvention d'investissement reçu		212 400	203 766
Fonds de garanties à caractère mutuel		1 295 308	1 260 991
Autres fonds spéciaux de garanties		275 047	275 047
<b>Total</b>		<b>1 782 755</b>	<b>1 739 804</b>
<b>23 Gains ou perte latents ou différés</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Gains ou perte sur actif financier disponible à la vente		88 365	88 365
Ecart de réévaluation des immobilisations		10 806 020	10 503 630
<b>Total</b>		<b>10 894 385</b>	<b>10 591 995</b>
<b>24 Primes liées au capital, réserve</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Réserve légale		1 771 991	1 466 497
Diverses autres réserves		23 727 627	18 515 385
<b>Total</b>		<b>25 499 618</b>	<b>19 981 882</b>
<b>25 Primes liées au capital, réserve</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>31/12/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Capital social		12 674 461	12 674 461
Fonds de dotation		3 352 793	3 352 793
<b>Total</b>		<b>16 027 254</b>	<b>16 027 254</b>
<b>26 Produits sur opérations avec les banques et assimilées</b>		<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
		<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Intérêt sur titres du trésor		122 067	100 453
<b>Total</b>		<b>122 067</b>	<b>100 453</b>



<b>27 Produits sur opération avec la clientèle</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
	<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Intérêts sur crédits à l'équipement	104 242	434 554
Intérêts sur crédits à l'équipement	1 530 976	1 196 963
Intérêts sur crédits à l'équipement	2 688 921	1 954 547
Intérêts sur crédits à la consommation	1 987 901	2 445 142
Intérêts sur crédits à l'habitat	4 656 615	3 276 567
Intérêts de retard	95 726	58 160
<b>Total</b>	<b>11 064 381</b>	<b>9 365 933</b>
<b>28 Commissions sur prestations de service</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
	<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Frais de tenue de compte	432 245	418 723
Frais d'étude de dossiers	138 295	38 095
Frais d'ouverture des dossiers	251 788	428 566
Autres commissions	85 333	362 341
<b>Total</b>	<b>907 661</b>	<b>1 247 725</b>
<b>29 Produits accessoires à l'activité</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
	<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Loyer du parking public et magasins	32 922	51 406
Loyer des immeubles de placement	26 230	29 600
Produits sur immobilisation acquises par réalisation des garanties hypothécaire	2 050	5 405
Autres profits divers	57 731	138 009
<b>Total</b>	<b>118 933</b>	<b>224 420</b>
<b>30 Gains sur risque de crédit</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
	<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Reprise sur dépréciation des crédits	729 695	1 197 846
Récupération sur créances amorti	99 818	108 674
Indemnités sur créance contentieuses	400	
<b>Total</b>	<b>829 913</b>	<b>1 306 520</b>
<b>31 Gains sur actifs immobilisés</b>	<b>30/06/2025</b>	<b>30/06/2024</b>
	<b><u>BIF '000</u></b>	<b><u>BIF '000</u></b>
Plus-values sur cessions des immobilisations corporelles et incorporelles	0	2 709
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>2 709</b>



**32 Charges sur opération avec les banques et assimilées**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Intérêts sur emprunts et autres comptes créditeurs	422 233	425 920
Commission sur engagement de financement		9 400
Autres charges sur opération avec la clientèle	152 774	3 124
<b>Total</b>	<b>575 007</b>	<b>438 444</b>

**33 Charges sur opération avec la clientèle**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Intérêts sur compte d'épargne	231 670	125 826
Intérêts sur dépôts à moyen terme	2 731 881	1 523 609
Intérêts sur dépôts à long terme	241 684	159 147
<b>Total</b>	<b>3 205 235</b>	<b>1 808 582</b>

**34 Commission sur prestation de service**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Commission sur prestation de service	23 300	
<b>Total</b>	<b>23 300</b>	<b>0</b>

**35 Charges accessoires à l'activité bancaire**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Charges sur immeubles de placements	496	
<b>Total</b>	<b>496</b>	<b>0</b>

**36 Charges générales d'exploitation**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Charges du personnel	2 178 461	2 009 148
Impôt et taxes	708 710	694 077
Charges liées aux locaux	30 253	26 515
Honoraires et prestation externe	46 182	56 339
Autres charges externes	545 093	389 539
Autres charges d'exploitation	309 303	303 779
Dotation aux amortissements des immobilisations	237 427	231 026
<b>Total</b>	<b>4 055 429</b>	<b>3 710 423</b>





**37 Perte sur risque de crédit**

	30/06/2025	30/06/2024
	<u>BIF '000</u>	<u>BIF '000</u>
Dotation pour dépréciation	1 194 739	1 491 467
Dotation aux Provisions pour créances saines et à surveiller	99 938	139 548
Perte irrécouvrable		
<b>Total</b>	<b>1 294 677</b>	<b>1 631 015</b>

